

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Haandbog i Verdens-Historien. Anden Deel

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 139. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1836_518A_2-txt-shoot-idm7882.pdf (tilgået 02. juni 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Med disse Tanker skal vi gjøre vor Udflugt til *Arabien*, og det store Feldt-Tog med Prophetens Fane, og vil da finde dem ret moersomme og lærerige, uagtet vi ingen Lykke finde at misunde enten Syv-Soverne, Heste-Prangerne eller Kamel-Driverne, der vilde omskabe hele Verden til et Arabisk Paradis, hvori Tomheden er det kiendeligste og Dyrene spille Hoved-Rollen. Under *Mussel-Mænd* er vi nu alt længe vant til kun at forestille os *Tyrker*, og føle naturligviis ei synderlig Sympathi med dem der godvillig kun gav os "*Døden og Djævelen*", men *Araberne* var saa langt fra at være *Tyrker*, at de end aldrig har underkastet sig dem, saa den *Ottomanniske Port* er kun et forstenet Mindes-Mærke af *Mahomed's Rige*, og kun den næste Menneske-Alder efter Propheten er et levende Billede af hans Tanke-Gang. Medens det derfor er uhyre fjantet, endog blot med Hensyn paa de kiendelige Virkninger, at ligne *Islamismen* ved *Christendommen*, der har en heel nyskabt Folke-Verden til sit Mindes-Mærke, og har samme Kraft til at begeistre i sit *Nittende* som i sit *Første* Aarhundrede, saa er dog *Islamismen* virkelig i sin Oprindelse en *aan140dig Kraft*, der begeistrede Mahomed og *hans Araber*, og maatte forekomme alle halv og heel-dyriske Folke-Færd guddommelig. Uagtet derfor *Araberne* ret egenlig sværmede for Blod-Bad, og stod paa saa fortrolig en Fod med *Døds-Engelen*, at han, efter deres Forsikkring, bad meget høflig om Forladelse, før han tog Prophetens Sjæl, saa er deres Begeistring dog noget ganske Andet end hvad der lader sig udlede blot af en Kræmmer-Sjæls lumpne Beregninger og af dyrisk Blod-Tørst, og er i alt Fald det *Menneskeligste*, vi giennem mange Aarhundreder møde paa den store Skue-Plads i *Øster-Leden*.